АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2018                                                                                № 102
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003   № 131-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Небыловское, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское на 2019-2021 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Небыловское.

Глава администрации                                                                         С. Б. Анисимов
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации

муниципального образования Небыловское

__________________ С. Б. Анисимов

«30» августа 2018 г. № 102
(с изменениями от 04.09.2019 № 110,

от 30.12.2019 № 154, от 18.05.2020 № 51,

от 24.09.2020 № 86, от 29.12.2020 № 120)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования Небыловское на 2019-2021 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское на 2019-2021 годы»

	Наименование

программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское на 2019-2021 годы (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,

Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ,
Бюджетный кодекс РФ

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Ответственные исполнители программы (соисполнители)
	Администрация муниципального образования Небыловское.

МКУ «Центр услуг муниципального образования Небыловское»

	Цели программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  укрепление материальной базы направленной на снижение риска пожаров, уменьшение числа погибших и пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба.

	Основные задачи программы
	- обеспечение  выполнения  требований  нормативных правовых актов по пожарной  безопасности  и действиям  в чрезвычайных ситуациях;

- организация  проведения  профилактической работы по предупреждению пожаров;

- совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности.

	Сроки реализации программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования по Программе составляет – 1823,34086 тыс. рублей, в том числе:

- Средства бюджета МО Небыловское – 1633,34086 тыс. рублей, из них по годам:

2019 г. – 534,18707 тыс. рублей;

2020 г. – 462,90379 тыс. рублей;

2021 г. – 636,250 тыс. рублей.

- Внебюджетные средства – 190,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- уменьшение потерь среди населения при пожарах;
- уменьшение материального ущерба от пожаров;

- эффективность проводимой профилактической работы по предупреждению пожаров.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы Администрация муниципального образования Небыловское

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Одной из первых является пожарная опасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения, их грамотности в области пожарной безопасности.
Программа направлена на создание условий для уменьшения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  населенных пунктов, повышения информированности и грамотности населения в области пожарной безопасности.
3. Обоснование целесообразности решения проблемы
программным методом

Учитывая повышенный уровень угроз для безопасного развития территории муниципального образования Небыловское, очевидно, что эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления.

Решение задачи оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации возможны при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности сил и средств для ликвидации угроз возникновения пожаров, обеспечения населенных пунктов наружным противопожарным водоснабжением.
Финансирование мер по обеспечению населенных пунктов муниципального образования Небыловское наружным противопожарным водоснабжением, проведение планомерной профилактической работы с населением позволит исключить или минимизировать риск возникновения пожаров на территории поселения.
4. Цели и задачи программы

Основными целями программы являются обеспечение первичных мер пожарной безопасности, укрепление материальной базы направленной на снижение риска пожаров, уменьшение числа погибших и пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба.
Для достижения целей необходимо решение следующих основных задач:

- обеспечение  выполнения  требований  нормативных правовых актов по пожарной  безопасности  и действиям  в чрезвычайных ситуациях;

- организация  проведения  профилактической работы по предупреждению пожаров;

- совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности путем в том числе проведения планомерной профилактической работы.
Выполнение программы позволит уменьшить тяжесть вызванных пожарами последствий.
5. Система программных мероприятий
5.1. Создание системы организационно-правового регулирования в области пожарной безопасности
В целях упорядочения организационно-правового регулирования в области пожарной безопасности Программой предусматривается разработка, корректировка основополагающих документов, осуществление которых может эффективно влиять на состояние пожарной безопасности в муниципальном образовании Небыловское.
Для профилактики пожаров особое значение имеет правильная организация работы по обучению населения мерам пожарной безопасности.
В этих целях Программой предусматривается распространение соответствующей тематической информации.
5.2. Развитие материально-технической базы обеспечения первичных мер пожарной безопасности
Реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории муниципального образования Небыловское приводит к необходимости укрепления и развития материально-технической базы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
Предупреждение и ликвидация ЧС являются актуальными задачами администрации муниципального образования Небыловское и соответствующий существующих служб и требует, как правило, их совместных действий.
Наряду с ними непосредственное участие в предупреждении и ликвидации ЧС призваны осуществлять добровольцы.

В целях укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования Небыловское Программой предусматривается корректировка, разработка дополнительных (при необходимости) нормативно-правовых актов, определяющих правовой статус, порядок создания и организации работы, оснащение современными техническими средствами и др. добровольных пожарных дружин.
Целью Программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования Небыловское является выполнение требований пожарной безопасности всеми муниципальными организациями, учреждениями и населением.
Для достижения поставленной цели необходимо решать задачи по обучению населения правилам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров, информированию населения.
Наиболее вероятной чрезвычайной ситуацией в муниципальных организациях и учреждениях может явиться пожарная ситуация, отчего необходимо принятие мер по выполнению требований правил и норм пожарной безопасности.

В этих целях необходимо ежегодно организовать проверку сопротивления изоляции и заземления во всех муниципальных организациях и учреждениях, в соответствии с нормативами проводить обработку деревянных конструкций чердачных и иных помещений, провести замену огнетушителей, работать по устройству и восстановлению пожарной сигнализации, заменить ветхие пожарные рукава и др.
6. Механизм реализации программы
Заказчиком программы является администрация муниципального образования Небыловское.

Исполнители программы: Администрация муниципального образования Небыловское, МКУ «Центр услуг МО Небыловское».
Исполнители программы:
- организуют выполнение программы, координируют реализацию мер по развитию системы пожарной безопасности и снижению рисков их возникновения на территории муниципального образования;
- осуществляют подготовку аналитической информации главе администрации муниципального образования о ходе реализации программы и предложений по повышению эффективности осуществляемых мероприятий;
- несут ответственность за реализацию соответствующих мероприятий программы в пределах своих полномочий.
Целевыми индикаторами программы являются:

- реализация предусмотренного перечня мероприятий программы;

- освоение предусматриваемых денежных средств на реализацию программных мероприятий.

7. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования по Программе составляет – 1823,34086 тыс. рублей, в том числе:

- Средства бюджета МО Небыловское – 1633,34086 тыс. рублей,                                из них по годам:

2019 г. – 534,18707 тыс. рублей;

2020 г. – 462,90379 тыс. рублей;

2021 г. – 636,250 тыс. рублей.

- Внебюджетные средства – 190,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий программы подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета МО Небыловское на очередной финансовый год.
8. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации Программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

                                                                    Тф

                  Э  =  -------- х 100%

         Тн

где:

Э – эффективность реализации Программы (в процентах);

Тф – фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы /освоено/:

а/  освоение средств (тыс. руб.);

б/  выполнение мероприятий программы (количество);

Тн -  нормативные индикаторы, утвержденные Программой /выделено по плану/:

а/  плановые ассигнования (тыс. руб.);

б/  запланированные мероприятия (количество).
Реализация Программы позволит получить:

- уменьшение потерь среди населения при пожарах;

- уменьшение материального ущерба от пожаров;

- эффективность проводимой профилактической работы по предупреждению пожаров.
9. Перечень программных мероприятий
9.1. Перечень программных мероприятий по объемам финансирования

	№ п/п
	Мероприятия
	Объём финансирования по годам

(в тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	ВСЕГО

	1. Укрепление пожарной безопасности населённых пунктов и объектов народного хозяйства

	1.1
	Работа в населенных  пунктах по обучению населения правилам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров

(Проведение сходов/тематических бесед с населением по соответствующим тематикам с распространением памяток и листовок)
	0
	0
	2,0
	2,0

	1.2
	Обучение членов добровольных пожарных  дружин населённых пунктов и муниципальных объектов и учреждений методам контроля, профилактики пожарной безопасности. Приобретение пособий, оборудование специальных уголков, классов и работа со СМИ
	0
	0
	5,0
	5,0

	1.3
	Развитие добровольной пожарной охраны (ДПО)
	0
	0
	11,0
	11,0

	1.4
	Изготовление трафаретов противопожарного инвентаря и укрепление их на дома
	0
	0
	5,0
	5,0

	1.5
	Опахивание населенных пунктов
	0
	48,0
	50,0
	98,0

	1.6
	Обкос населенных пунктов
	282,70902
	188,50692
	265,250
	736,46594

	2. Укрепление материально-технической базы

	2.1
	Приобретение пожарных мотопомп и оборудования к ним  в отдаленные  населенные пункты
	0
	0
	70,0
	70,0

	2.2
	Приобретение первичных средств пожаротушения, спецодежды
	0
	0
	38,0
	38,0

	2.3
	Приобретение триммеров (бензокосилок), ГСМ к ним
	0
	0
	30,0
	30,0

	3. Наружное противопожарное водоснабжение

	3.1
	Обустройство подъездов к водоемам

	182,084
	148,313
	150,0
	480,397

	3.2
	Ремонт (замена) пожарных гидрантов

	0
	0
	100,0
	100,0

	3.3
	Содержание прорубей

	69,39405
	64,86547
	100,0
	234,25952

	3.4
	Углубление мест забора воды в водоемах в целях пожаротушения
	0
	13,2184
	0
	13,2184

	ИТОГО
	534,18707
	462,90379
	826,250
	1823,34086

9.2. Перечень программных мероприятий по источникам финансирования

	№ п/п
	Мероприятия
	Средства местного бюджета (СМБ)

(тыс. руб.)
	Средства областного бюджета (СОБ)

(тыс. руб.)
	Внебюджетные средства

(ВС)

(тыс. руб.)
	ИТОГО

по годам

(тыс. руб.)
	ИТОГО

(тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	1
	Работа в населенных  пунктах по обучению населения правилам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров

(Проведение сходов/тематических бесед с населением по соответствующим тематикам с распространением памяток и листовок)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	2,0

	2
	Обучение членов добровольных пожарных  дружин населённых пунктов и муниципальных объектов и учреждений методам контроля, профилактики пожарной безопасности. Приобретение пособий, оборудование специальных уголков, классов и работа со СМИ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	5,0

	3
	Развитие добровольной пожарной охраны (ДПО)
	0
	0
	1,0
	0
	0
	0
	0
	0
	10,0
	0
	0
	11,0
	11,0

	4
	Изготовление трафаретов противопожарного инвентаря и укрепление их на дома
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	5,0

	5
	Опахивание населенных пунктов
	0
	48,0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	0
	30,0
	0
	48,0
	50,0
	98,0

	6
	Обкос населенных пунктов
	282,70902
	188,50692
	265,250
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	282,70902
	188,50692
	265,250
	736,46594

	7
	Приобретение пожарных мотопомп и оборудования к ним  в отдаленные  населенные пункты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	70,0
	0
	0
	70,0
	70,0

	8
	Приобретение первичных средств пожаротушения, спецодежды
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	38,0
	0
	0
	38,0
	38,0

	9
	Приобретение триммеров (бензокосилок), ГСМ к ним
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30,0
	0
	0
	30,0
	30,0

	10
	Обустройство подъездов к водоемам
	182,084
	148,313
	150,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	182,084
	148,313
	150,0
	480,397

	11
	Ремонт (замена) пожарных гидрантов
	0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0
	100,0

	12
	Содержание прорубей
	69,39405
	64,86547
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	69,39405
	64,86547
	100,0
	234,25952

	13
	Углубление мест забора воды в водоемах в целях пожаротушения
	0
	13,2184
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13,2184
	0
	13,2184

	ИТОГО (тыс. руб.)
	534,18707
	462,90379
	636,250
	0
	0
	0
	0
	0
	190,0
	534,18707
	462,90379
	826,250
	1823,34086

	ИТОГО (тыс. руб.)
	1633,34086
	0
	190,0
	Х